令和６年２月６日

保護者 各位

中河小学校

連絡システム｢C4th Home&School｣への切り替えについて

  立春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのことと思います。

  日頃から、本校教育にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。

さて、鯖江市内小中学校では、これまでの「連絡メール配信システム」を、学校保護者間連絡システム

「C4th Home＆School」（シーフォース ホームアンドスクール）に切り替えることになりました。

「C4th Home＆School」を使用することにより、学校からの連絡メールのほか、各種お便りの確認やお

子様の欠席の連絡等を保護者のスマートフォン等のアプリ上で行うことが可能となります。

つきましては、下記の手順と別紙の「学校情報発信 アプリ利用説明書」を参考に登録作業を行っていた

だきますようお願いします。

    * C4th(シーフォース)とは令和 2 年より鯖江市内の小中学校で導入している校務支援アプリの商標名です。

記

１ 登 録 期 日  令和６年 ２月６日（火）～令和６年 ２月１２日（月）

２ 登 録 方 法  別紙「学校情報発信アプリ 利用説明書」をご覧ください。

また、手順の詳細や動画による説明は右の QR コードから

アクセスしてご参照ください。

STEP１ アプリのインストール

STEP２ 「初めて C4th Home＆School を利用する方」を選択

STEP３ 利用説明書の QR コードを読取

       （学校 ID/子どもアカウント/子ども認証 PW が表示されます。）

STEP４ 保護者のプロフィールを登録

       （ログイン、機種変更時の引継ぎに ID/パスワード/メールアドレスが使われます。）

STEP5 ２人目以降のご家族の登録（任意）

３ 注 意 事 項 ・「利用説明書」は個人情報（児童の情報）が含まれた書類となりますので、

取り扱いにご注意いただき、大切に保管してください。

・ログイン ID・パスワードは共有せず、アカウントをお持ちの方にて大切に管理してください。

・本校または同市内の小学校・中学校にきょうだいが通学している場合は、QR コードを

読み込み、「2 人目以降の子どものご登録について」もご覧ください。

・フィーチャーフォンをご利用でアプリをお使いいただけない方も、メールでのおたより通知

の機能があります。詳しくは利用説明書にてご確認ください。

４ そ の 他    本格運用については、来年度 新１年生の登録・準備を終えた ６月を予定しています。

            本格運用までは、これまでの「連絡メール配信システム」を併用し、順次、連絡メール、

種お便りの配信、お子様の欠席連絡等ができるように作業を進めます。（裏面参照）

- 1 -

本格運用までのスケジュール、 運用後の追加内容

Ｈｏｍｅ＆Ｓｃｈｏｏｌ 導入と準備 スケジュール
学 校 保 護 者

月 ◎主な内容 ○テスト 現１～５年生 新１年年生

２ ◎保護者案内、保護者登録確認 ①アプリ、主保護者登録

◎配信テスト保護者案内

３ ○ H&S メール配信テスト ② H&S メール受信

○ H&S お便り配信テスト ③ H&S お便り受信

○学年・学級単位の

メール・お便り配信テスト ④学年・学級単位の受信 ・現連絡メール登録

４ ◎新２～６年生の学年・学級変更

○学年・学級単位の配信テスト ④学年・学級単位の受信

◎新１年生への案内 ①アプリ等登録

○新１年登録確認(H&S ＋現ﾒｰﾙ) 現ﾒｰﾙ受信確認

○新１年の H&S ＋現ﾒｰﾙ配信テスト ②③④

○学年・学級単位の配信テスト H&S受信テスト

５ ◎「欠席連絡」導入の保護者案内 ⑤「欠席連絡」テスト

◎Ｈ＆Ｓ本格運用(６月)案内

６ ★Ｈ＆Ｓ本格運用開始 ★Ｈ＆Ｓ本格運用開始

◎○「アンケート」配信とテスト ⑥「アンケート」受信・送信テスト

・行事(保護者会時間等)の出欠席確認等

・「学校評価アンケート」送信

７ ◎○「安否確認」依頼とテスト ⑦「安否確認」テスト

８ ８月３１日 現行連絡システム「ラインズ e ライブラリ連絡メール２」の運用終了

＊配信・受信のテストは､数回ずつ実施する予定です。

お手数をおかけしますが、ご協力ください。

（３）参考資料

5

takada.3c
スタンプ

takada.3c
テキスト ボックス
１

6

takada.3c
テキスト ボックス
２

7

takada.3c
テキスト ボックス
３

 C4th Home&School

学校からの連絡を受ける（通知閲覧）

10

4

takada.3c
テキスト ボックス
４